
1 

 

 
PROVINCIA DI COMO 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230272 - 031230462 

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 
 

 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO. PROCEDURA APERTA, PER LA 

FORNITURA DI PARCOMETRI CON ALIMENTAZIONE A PANNELLO SOLARE, 

COMPRENSIVA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E DI MANUTENZIONE IN 

GARANZIA, PER LA GESTIONE DELLA SOSTA NELLE AREE A PAGAMENTO NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI COMO. CIG: 83643174BE 

 

 

VERBALE DI GARA N. 1 
L’anno duemilaventi, il giorno 17 del mese di novembre  alle ore 10:00 presso la sede di questa Stazione 

Appaltante, in Como via Borgo Vico n. 148, si svolge la 1 seduta relativa alla procedura in oggetto,  

finalizzata alla verifica della regolarità, correttezza formale e completezza della documentazione prodotta 

dagli offerenti  ed all’accertamento del possesso dei requisiti di carattere generale (art. 80) e speciale (art. 83) 

richiesti dal bando e dal disciplinare di gara in capo agli operatori economici offerenti.  

Sono presenti: 

Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante Provinciale di Como – presidente 

del seggio di gara –coadiuvato dalla Sig.ra Gabriella Costanzo Responsabile del Servizio S.A.P. della 

Provincia di Como e dal dott. Gerlando Maniscalco – servizio S.A.P. 

 

Il Dott. Matteo Accardi accede, con l’utilizzo delle proprie credenziali, alla piattaforma elettronica SINTEL 

di Regione Lombardia.  

Verificato che: 

 le offerte dovevano pervenire attraverso la piattaforma elettronica Sintel entro le ore 18.00 del giorno 

16.11.2020; 

 entro il predetto termine sono pervenute alla piattaforma Sintel n. 2 offerte telematiche, e più 

precisamente: 

 
1. FLOWBIRD ITALIA SRL, con sede in via Ripamonti n. 89, 20141 - MILANO- P.I 04065160964 

(protocollo SINTEL n. 1605368469999 del 14.11.2020); 

2. DITECH SRL, con sede in via TOPINO 3 00199 ROMA– P.I. 09043181008 (protocollo SINTEL 

n. 1605519514022 del 16.11.2020);  

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


2 

 

 

Seguendo gli step proposti dalla Piattaforma, si procede alla verifica della firma digitale delle offerte 

pervenute e all’esame della documentazione presentata da FLOWBIRD ITALIA SRL. 

La suddetta verifica si conclude con esito positivo avendo riscontrato la presenza nella busta amministrativa 

di tutta la documentazione richiesta dal bando e dal disciplinare di gara a dimostrazione del possesso dei 

requisiti di carattere generale e speciale (finanziari, professionali e tecnico–organizzativi) richiesti per la 

partecipazione alla gara.  

Dalla comunicazione ricevuta dal RUP della Società CSU srl, per conto della quale la gara di fornitura dei 

parcometri viene svolta, risulta che il concorrente ha regolarmente depositato la campionatura della fornitura. 

L’offerta viene, pertanto, ammessa alla fase successiva di gara. 

 

Si procede, a seguire, all’esame della documentazione presentata da DITECH SRL 

La suddetta verifica si conclude con esito positivo avendo riscontrato la presenza nella busta amministrativa 

di tutta la documentazione richiesta dal bando e dal disciplinare di gara a dimostrazione del possesso dei 

requisiti di carattere generale e speciale (finanziari, professionali e tecnico–organizzativi) richiesti per la 

partecipazione alla gara. Dalle informazioni ricevute dal RUP della Società CSU srl, per conto della quale la 

gara di fornitura dei parcometri viene svolta, non risulta depositato al termine della scadenza per la 

presentazione delle offerte il campione della medesima fornitura secondo le modalità previste al paragrafo 13 

del Disciplinare di gara.  

Poiché la consegna della campionatura non costituisce causa espressa di esclusione prevista nel Disciplinare 

di gara in quanto il campione della fornitura del “parcometro test” rappresenta elemento necessario per la 

valutazione dell’offerta tecnica. Pertanto, si richiede all’operatore economico DITECH SRL di provvedere 

alla consegna dei campioni della fornitura, a pena di esclusione della procedura di gara, poiché in mancanza 

della medesima risulterebbe impossibile l’effettuazione dei test di funzionalità e l’attribuzione del punteggio 

tecnico. Per tale adempimento viene fissato il termine del 27 novembre 2020.  

 

La seduta viene sospesa alle ore 11:00 

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto come segue: 

 

f.to Matteo Accardi ____________________________________________________________ 

f.to Gabriella Costanzo__________________________________________________________ 

f.to Gerlando Maniscalco________________________________________________________ 

 

 

Ai sensi dell’art. 76 c. 2-bis del Codice, si comunica che gli atti sono disponibili presso l’ufficio gare della 

Provincia di Como – via Borgo vico n. 148 22100 Como. 

 



1 

 

 
PROVINCIA DI COMO 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230272 - 031230462 

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

 

OGGETTO: STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO. PROCEDURA APERTA, 

PER LA FORNITURA DI PARCOMETRI CON ALIMENTAZIONE A PANNELLO SOLARE, 

COMPRENSIVA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E DI MANUTENZIONE IN 

GARANZIA, PER LA GESTIONE DELLA SOSTA NELLE AREE A PAGAMENTO NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI COMO. CIG: 83643174BE 

 

VERBALE DI GARA N. 2 
L’anno duemilaventi, il giorno 10 del mese di dicembre alle ore 10:00 presso la sede di questa Stazione 

Appaltante, in Como via Borgo Vico n. 148, si svolge la 2 seduta relativa alla procedura in oggetto, 

finalizzata alla verifica degli adempimenti di gara disposti dal Presidente nella precedente seduta di cui al 

verbale di gara n. 1 cui si rinvia.  

 

Sono presenti: 

Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante Provinciale di Como Presidente 

del Seggio di gara - coadiuvato dalla Sig.ra Gabriella Costanzo Responsabile del Servizio S.A.P. della 

Provincia di Como e dalla sig.ra Erminia Arcidiacono – servizio S.A.P. 

 

Precisato che: 

 entro il termine di scadenza sono pervenuta alla piattaforma Sintel n. 2 offerte, e più precisamente: 

1. FLOWBIRD ITALIA SRL, con sede in via Ripamonti n. 89, 20141 - MILANO- P.I 04065160964 

(protocollo SINTEL n. 1605368469999 del 14.11.2020); 

2. DITECH SRL, con sede in via  TOPINO 3 00199 ROMA– P.I. 09043181008 (protocollo SINTEL 

n. 1605519514022 del 16.11.2020);  

 

 in data 17.11.2020. si è tenuta la 1 seduta di gara finalizzata alla verifica della regolarità, correttezza 

formale e completezza della documentazione prodotta dagli offerenti ed all’accertamento del 

possesso dei requisiti di carattere generale (art. 80) e speciale (art. 83) richiesti dal bando e dal 

disciplinare di gara in capo agli operatori economici offerenti; 

 tale seduta, giusta verbale di gara n. 1, si concludeva con l’invio, attraverso il canale comunicazioni 

di procedura della piattaforma SINTEL, della richiesta all’operatore economico DITECH SRL del 

deposito della campionatura con le modalità previste al paragrafo 13 del disciplinare di gara 

 

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


2 

 

Precisato che, come da disposizioni di cui all’avviso pubblicato sul Portale della Provincia di Como e 

comunicate anche agli operatori economici partecipanti, a causa dell’emergenza sanitaria dovuta alla 

pandemia tutt’ora in corso, la seduta di gara viene svolta a porte chiuse. 

 

Il Dott. Matteo Accardi accede, con l’utilizzo delle proprie credenziali, alla piattaforma elettronica SINTEL 

di Regione Lombardia.  

 

Preso atto che il RUP della Società CSU srl, per conto della quale la gara di fornitura dei parcometri viene 

svolta, ha comunicato che entro il termine assegnato, inizialmente fissato al 27.11.2020 e successivamente 

posticipato al 2.12.2020 (come risulta dalle comunicazioni procedura di Sintel allegate al report finale della 

presente procedura di gara) l’operatore economico DITECH SRL, ha ottemperato a quanto richiesto 

depositando la campionatura richiesta. 

 

Il Presidente ammette l’operatore economico alla fase successiva di gara. 

 

Terminata l’ammissione dei concorrenti, secondo gli step previsti dalla piattaforma SINTEL, di cui il 

presente verbale costituisce comunicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, si procede 

successivamente, allo scarico (download) ed all’apertura dei plichi telematici contenenti l’offerta tecnica 

degli operatori economici ammessi, allo scopo di effettuare la verifica e la ricognizione della 

documentazione tecnica, in essi contenuti che risulta regolare. 

Precisato infine che le offerte tecniche dei concorrenti, scaricate dalla piattaforma Sintel, saranno messe a 

disposizione della commissione giudicatrice che verrà appositamente nominata, ai sensi dell’art. 77 del D. 

Lgs. 50/2016.  

Si procederà quindi, in una o più sedute riservate, alla valutazione delle offerte tecnico-qualitative ad opera 

della Commissione 

 
La seduta termina alle ore 11:00 

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto come segue: 

 

f.to Matteo Accardi  

f.to Gabriella Costanzo 

f.to Erminia Arcidiacono 

 

 

Ai sensi dell’art. 76 c. 2-bis del Codice, si comunica che gli atti sono disponibili presso l’ufficio gare della 

Provincia di Como – via Borgo vico n. 148 22100 Como. 

 


